Gens. 22.

26. 28.

Psal. 131.

oracula. Etenim Abrahamo & Dauidi cùm primis pro-  
missum erat, vt ex ipsorum progenie nascetur Chri-  
stus: ideoque Matthæus dominum Iesum statim initio  
filium Dauidis & Abrahæ vocat.

Sunt quidem nonnulli, qui gloriosum ducunt, si singularum h̄is personarū vel benefacta, vel malefacta re-censere norint: verū non ob aliud recenset eas (vt diximus) Euangelista, nisi vt prober Iesum esse Christū, dum is ex illorū prosapia natus est, è quorum Christus nasci debebat. Hoc igitur cū primis respicere debemus.

Aut si omnino merita singulorum expendere libet, ex prosapia eius cognitione duo præcipua discere debeamus: summā nimurum ipsius excellentiam, & maximam contrā submissionem. Excellentia quidē est, quod natus est ex patriarchis, sacerdotibus, prophetis, regibus, & parentum principibus: submissio vero, quod ē peccatoribus etiam prognatus est. Quod sānē ex patriarchis natus est, indicium facit, ipsum verissimū ipissimumque esse patriarcham, & hoc Isa. 9. etiam habetur: Pater futuri seculi. Ortu Ch̄rī Quod ex sacerdotibus, innuit ipsum verum summū: si ex patri- que esse sacerdotem, iuxta quod David Psal. 120. dicit: archis, sacer Tu es sacerdos secundūm ordinem Melchisedech. Quod dosibus, pro-ex prophetis, arguit ipsum ipissimum esse prophetam, phat, priu-iuxta quod Moses Deut. 18. dicit: Prophetam suscitabit vobis Deus vester de fratribus vestris, simile mei. ipsum regibus audieris. Quod ex regibus & principibus, argumento est ipsum esse regem regum, dominū dominatiū, & principem principū, iuxta illud Isa. 9. Super solium David & super regnum eius sedebit. Et Psal. 71. Dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procidet Aethiopes, & inimici eius terram lингent. Et adorabunt eum omnes reges ter- rae, omnes gentes seruant ei. Item Psal. 44.

Quod autē natus est ex peccatorum progenie, insigne Insigne Iesu humilationis indicium est, indequé adeo certificamur nō solū ipsum venisse propter iustos, sed & peccatores sal- uandos, & peccatoribus respicientibus propitium fore, multò minus eos rei etiū. Atque h̄ic maxima omnium consolatio sese exerit. Et nihil quoque vehementius scri- ptura inculcat, quād hoc ipsum. Non veni, inquit, propter iustos, sed peccatores. Quod & Paulus aperè telata- tur, inquiens. 1. Timoth. 1. Fidelis sermo, & omni accep- tione dignus, quia venit Iesus in hunc mundum pecca- tores saluos facere. Item dominus ipse Luc. 19. Venit si-

IN TESTO

lius hominis querere & saluum facere quod perierat.

*Generatio  
nis & profe  
piae Christi  
conclusio con  
sideratur.*

Nunc consideranda conclusio prosapia seu generatio-  
nis Christi. Vbi Euangelista generationem ipsam ab  
Abrahamo usque ad Dauidem, & à Dauidे usque ad Io-  
seph perduxit, non dicit ex Ioseph genitum esse domi-  
num, sed ex Maria vxore seu spōsa Ioseph. Quia quidem  
aueritione ostendit, non illum ex virili semine (vti alij  
homines solent) conceptum & natum esse, sed ex castissi-  
ma virgine, citra viri operam. Quod enim in ea natum  
est, de Spiritu sancto est, Matth. i. Atque per hoc itidem  
probare vult, ipsum verē esse promissum Messiam. Ha-  
bemus enim apud Isaiah 7. virginem concepturam, &  
parituram Emanuelem: ideoque & Christus Genes. 3. se-  
men mulieris vocatur, non semen viri. Quum igitur Ie-  
sus solius mulieris semen fuerit & ex virgine natus, cer-  
tissimum est ipsum verē Messiam esse.

Quæstio hic oritur: quum Christus non sit natus ex  
semine Ioseph, quorū per ipsum generis catalogum osten-  
datur genus Christi? Respondetur: Hebreis non esse  
morem genealogias, nisi per virorum enumerationem

*Hebreorū* contexere, Hieronymo teste: ad hęc legem à Deo datam  
mos in genealogiis conte  
xendis.

talēm Israēlitis, ut viri uxorem ducerent de tribu & co-  
gnatione sua, Numer. 36. Cūm itaque Ioseph vir iustus  
& timens Dei fuerit, haud dubiè huic legi morem gesit,

sicquę Mariam ex sua tribu duxit uxorem. Quare con-  
uenienter Euangelista Iosephi genus contexuit, ut quod

idem fuerit & Mariæ genus, ideoque & Christi.

*Nomen & 3* Tertiò ponitur nomen & vita conditio verbi incar-  
nati. Fuit nomen filio Mariæ, Iesus: quod Hebreis Sal-  
uatorē sōnat. Hoc autem nomen non fortuitò aut hu-  
mana voluntate ei impositum est, sed diuinitus: quod  
nimirum verē Iesus, seu Saluator futurus esset: quod &  
fuit. Nam inde & angelus ad Ioseph ait: Vocabis nomē  
eius Iesum: ipse enim saluum faciet populu suum à pec-  
catis ipsorum. Sunt quidem & alij nonnulli hoc nomine

*Eccles. 46.* insigniti in sacris literis, veluti Iosua, Iesus filius Iose-  
*Hagg. 2.* dech, & Iesus Sirach scilicet filius, auctor libri qui Ec-  
*Zacharia. 3.* clesiasticus intitulatur. Verū in nullum competit ve-  
rius, quam in filium Mariæ. Is enim verē saluat, liberat,  
& fert opem: non temporaliter modō: sed & eternaliter.

Vnde & Petrus: Non est in alio quoquam falsus, neque aliud nomen datum inter homines in quo oporteat falsus fieri, Act. 4.

Porrò quod idem & Christus dicitur, dignitatis & officij vocabulum est. Christus idem est & dicitur quod unctus. Vncti autem sunt sacerdotes & principes. Quod ergo Iesus dicitur unctus, id evincit ipsum & sacerdotem & regem esse. Verè autem sacerdos est, siue aeternus: quia semetipsum pro nobis obtulit Deo hostiam viuam in odore suavitatis, eaque vicia in eternum consummavit sanctificatos. Verè quoque rex est, siue Christus regit aeternis: quia est dominus omnium, iudex viuorum & mortuorum, ad regnum patriæ caelestis via, ianua & introductor.

Quum ergo ita res habeat, agnoscamus ex animo & perpetuo hunc Mariæ filium pro vero Saluatorem, sacerdote, & rege: eoque ipsi & fidamus & adhæreamus & obsequamur: quod sic per ipsum saluemur, reconciliemur, & aeternū regnemus. Amen.

## EPILOGVS.

1. Intentione Euangelistæ Matthæi, ostendere Iesum verum Messianum, hoc est, Christum patribus promissum, iuxta prophetarum oracula ex stirpe sacerdotali & regia in Beth-lehem natum, Mich. 5.

2. Exorditus Euangelista genealogiam Christi ab his duobus, Abrahamo & Davido, vel quod horum memoria celeberrima sit, pariter & gratissima apud Iudeos: vel quod his duobus potissimum promissa sit ille tot seculis expectatus Christus in Hebreorum oraculus, quibus summam habent fidem etiam illi qui Christo repugnare, Genes. 22. Galat. 3. Luc. 1. Psal. 131.

3. Quoniam apud Iudeos plures fuerunt qui nomen Iesu sortiti sunt, idcirco cognomine addito discernitur à ceteris. Porrò Christus grecè unctum significat: quo vocabulo Hebrewi sonant Vno vocare regem, atque suum diu expectatum Messianum. Vno igitur vobulo regis et bulo simul & regis & sacerdotis dignitas explicatur, quam reverente vngueretur: & utraque dignitas vni competit Christo, quod omnium rex & idem summus sacerdos, solus Deum patrem peccatis prehenditur. Apoc. 19. Offensum sui corporis victimam placarit, ac depulsa mortis tyrrannie, peccati regno destructo, celeste regnum omnibus aperuerit. Hebr. 10.

IN FERIIS D. MATTHAEI

APOSTOLI, EPISTOLA.

Christus dignatus &  
officij vocabulum est.

Ephes. 5.  
Christus regit aeternis:  
rus Saluator, rese &  
sacerdos.

Christi genealogia ex  
Abrahamo & Davido.

Vno vobulo regis et  
sacerdotis dignitas com-  
petit Christo, quod  
guntas compen-  
sant peccatis prehenditur.  
Apoc. 19.  
Hebr. 10.